[image: image1.png]

Администрация

Светлоярского муниципального района Волгоградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   14.11.2022               № 1945

	О внесении изменений в постановление администрации Светлоярского муниципального района Волгоградской области от 30.11.2016 № 1823 «Об утверждении Положения об установлении, взимании и расходовании платы родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в образовательных организациях Светлоярского муниципального района, осуществляющих образовательную деятельность»

На основании статьи 65 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлений Губернатора Волгоградской области от 12.10.2022 № 622 «О дополнительных мерах социальной поддержки граждан, призванных на территории Волгоградской области на военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», от 28.10.2022 № 653 «О внесении изменений в Постановление Губернатора Волгоградской области от 12 октября 2022 г. N 622 «О дополнительных мерах социальной поддержки семей граждан, призванных на территории Волгоградской области на военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. N 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», приказа комитета образования, науки и молодежной политики Волгоградской области от 10.11.2021 № 115 «Об установлении максимального размера родительской платы, взимаемой за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях, реализующих программу дошкольного образования, для каждого муниципального образования, находящегося на территории Волгоградской области, в зависимости от условий и ухода за детьми, на 2022 год», руководствуясь Уставом Светлоярского муниципального района Волгоградской области,

п о с т а н о в л я ю:

1. Внести следующие изменения в постановление администрации Светлоярского муниципального района Волгоградской области от 30.11.2016
№ 1823 «Об утверждении Положения об установлении, взимании и расходовании платы родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в образовательных организациях Светлоярского муниципального района, осуществляющих образовательную деятельность»:
1.1. В Положении об установлении, взимании и расходовании платы родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в образовательных организациях Светлоярского муниципального района, осуществляющих образовательную деятельность, утвержденном названным постановлением:

1) пункт 3.10 изложить в следующей редакции: «3.10. Родительская плата не взимается с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, детьми с туберкулезной интоксикацией, детьми  мобилизованных граждан, граждан, принимающих участие в специальной военной операции, обучающимися в МОО (приложение 3 к настоящему положению), на основании заявления по форме согласно приложению 4 к настоящему Положению.»;
2) приложение 3 изложить в редакции согласно приложению  к настоящему постановлению.

3. Отделу по муниципальной службе, общим и кадровым вопросам администрации Светлоярского муниципального района Волгоградской области (Иванова Н.В.) разместить настоящее постановление на официальном сайте Светлоярского муниципального района Волгоградской области.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы  Светлоярского муниципального района Волгоградской области  Кутыгу Г.А.

Глава муниципального района                                                                В.В.Фадеев
Е.В.Струк

	Приложение  к
постановлению администрации

Светлоярского муниципального района
Волгоградской области
от «___» ______________  2022 № ____
Приложение 3

к Положению об установлении, взимании и расходовании платы родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в МОО, осуществляющих образовательную деятельность»

«ПЕРЕЧЕНЬ

ЛЬГОТНЫХ КАТЕГОРИЙ РОДИТЕЛЕЙ (ЗАКОННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ)

И ДОКУМЕНТОВ, ПОДТВЕРЖДАЮЩИХ ОСНОВАНИЕ ДЛЯ
 ПОЛУЧЕНИЯ ЛЬГОТ ПО РОДИТЕЛЬСКОЙ ПЛАТЕ
ЗА ПРИСМОТР И УХОД В МОО

	Перечень льготных категорий
	Наименование документов
	Периодичность предоставления

	Родители (законные представители) детей-инвалидов
	Справка установленного образца, подтверждающая факт установления инвалидности, выданная госучреждением медико-социальной экспертизы
	При приеме, при изменении статуса, далее - ежегодно на начало учебного года

	Приемные родители, опекуны детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
	Постановление об установлении опеки над несовершеннолетним
	При приеме, при изменении статуса

	Родители (законные представители) детей с туберкулезной интоксикацией
	Справка установленного образца о наличии интоксикации. Заключение комиссии противотуберкулезного диспансера
	При приеме, далее - ежегодно на начало учебного года

	Родители (законные представители) детей мобилизованных граждан, граждан, принимающих участие в специальной военной операции
	Документ, подтверждающий мобилизацию гражданина или гражданина, принимающего участие в специальной военной операции
	При приеме, при изменении статуса